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Obec Liptovský Ján, Ulica Jána Kalinčiaka 39/3, 032 03  Liptovský Ján 

 

 

Komentár k výkazu k súhrnnej správe o hospodárení 

za rok 2020 
 
     Do zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Liptovský Ján patrí Základná škola s materskou 

školou, Starojánska ulica 11/11, Liptovský Ján, ktorá má právnu subjektivitu od 1.4.2002 a jej 

zložkami sú : základná škola, materská škola, školský klub detí a školská jedáleň.  

 

     Do spoločného školského obvodu zriaďovateľa  patria : Obec Liptovský Ján, Obec Uhorská 

Ves, Obec Podtureň, Obec Beňadiková. Z priľahlých obcí dochádzalo v roku 2020 do ZŠsMŠ 

v Liptovskom Jáne  priemerne 74 žiakov základnej školy, čo je 40,2 % žiakov školy. 

 

     Počty žiakov -      k 15.9.2020 mala základná škola 184 žiakov v ročníkoch 1-9 ( z toho 2 

žiaci študujúci v zahraničí). 

     Z celkového počtu žiakov bolo  30 individuálne začlenených žiakov. Z  individuálne 

začlenených žiakov potrebovalo asistenta učiteľa na základe vyjadrení centier pedagogicko-

psychologického poradenstva a prevencie 17 žiakov. 

Z celkového počtu žiakov v bežných triedach  (184) si uplatnilo na škole vzdelávacie poukazy 

v šk. roku 2020/2021- 141 žiakov.  

  

     Počty zamestnancov - evidenčný počet  zamestnancov prepočítaný k 1.9.2020 bol  na  

základnej škole 22,48   /z toho pedagogickí zamestnanci 18,03/. 

 

K 31.12.2020 základná škola zamestnávala 25 zamestnancov vo fyzických osobách (FO) 

 vo funkciách :  

 

Funkcia                                              Počet zamestnancov- 

FO 

Úväzok pre ZŠ 

Riaditeľ školy 1 1,00 

Zástupca riaditeľa pre ZŠ                                                                                                     2 2,00 
Školský špeciálny pedagóg 1 0,90 

Učiteľ ZŠ 1.stupeň 4 4,00 

Učiteľ ZŠ 2.stupeň 8 (z toho 1 FO v ďalšom PP) 6,48 

Učiteľ nábož.výchovy 2 0,22 
Asistent učiteľa 

a pedagogický asistent 
6 (z toho 3 FO v ďalšom PP) 3,43 

Školník+kurič 1 1,00 

Ekonómka 1 0,80 

Administratívna 

pracovníčka 

1 1,00 

Upratovačka 2 1,65 

Spolu 25 
pracovníkov v hlavnom PP 

22,48 

PP=pracovný pomer   

   

 

     Normatívne finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu z kapitoly MŠVVaŠ SR (riadok 

004-006) v roku 2020 sme použili na osobné a prevádzkové náklady tak, ako je uvedené vo 
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výkaze k správe o hospodárení. Presunuté normatívne finančné prostriedky z roku 2019 v sume 

11254,76 € škola vyčerpala do 31.3.2020 na prevádzkové bežné výdavky . Presunuté 

nenormatívne finančné prostriedky na dopravu žiakov z roku 2019 v sume 279,42 € škola 

vyčerpala do 31.3.2020 na výplatu dopravného žiakom ZŠ. 

 

Na výchovno-vzdelávací proces (riadok 006,stĺpec U) sa z normatívnych finančných 

prostriedkov čerpalo 9239,-€  na :  

 

 

Popis Suma v € 

Výpočtová technika pre žiakov a pedagógov – PC + monitor LCD/1x, 

monitor LCD/3x, multifunkčné zariadenie Epson 1x 

1246 

Výpočtová technika zakúpená z FP v rámci úprav rozpočtu na kompenzáciu výdavkov negatívne 

ovplyvnených pandémiou súvisiacou s ochorením Covid-19 a so zabezpečením dištančného vzdelávania :   
Slúchadlá BT Well s dockom/náhlavná stanica s nabíjačkou a mikrofónom- 

11 ks, Notebooky  HP Elitebook – 5 ks 

5094 

Učebné a kompenzačné pomôcky (interiérové vybavenie jazykovej učebne – 

vlajky 6 štátov a EÚ a plastická drevená mapa sveta , nápovedné tabule 

a materiál pre pohybové aktivity na  1.-4.stupni  ZŠ, materiál pre školské 

dielne, cvičnú kuchynku, pracovné vyučovanie) 

721 

Telovýchovný a športový materiál  191 

Odborné časopisy, metodický materiál  pre pedagógov (aj na internetových 

portáloch), knihy do školskej knižnice 

1807 

Školské tlačivá a materiál na výchovno-vzdelávací proces  180 

 

 

     V rámci dohodovacieho konania v roku  2020 boli škole pridelené normatívne FP na 

kompenzáciu výdavkov negatívne ovplyvnených pandémiou súvisiacou s ochorením COVID-

19 a na zabezpečenie dištančného vzdelávania počas pandémie v celkovej sume 7095 €. 

Uvedené finančné prostriedky škola vyčerpala účelovo na zakúpenie výpočtovej techniky 

uvedenej v tabuľke vyššie (5094 €) a na nákup materiálno technického zabezpečenia pre 

zamedzenie šírenia koronavírusu v priestoroch školy (2001 €) a to napr. nákup zdravotného 

materiálu k rannému filtru – bezdotykové teplomery, hygienický a dezinfekčný materiál, nákup 

a inštalácia prietokových ohrievačov na teplú vodu v triedach a učebniach základnej školy. 

 

Nenormatívne finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu z kapitoly MŠVVaŠ SR (riadky 

008-104): 

- na dopravu žiakov – vyplatili sme dopravné v sume 5185 € žiakom, ktorí dochádzajú do 

školy z obcí Beňadiková, Uhorská Ves a Podtureň (podľa určeného školského obvodu) za 

obdobie 1-6/2020 pre 76 žiakov a za obdobie 9-12/2020 pre 74 žiakov. Nevyčerpané finančné 

prostriedky na dopravu žiakov v sume 279,42 € sme presunuli z roku 2019  a škola ich 

vyčerpala v zmysle platných predpisov do 31.3.2020 na výplatu dopravného žiakov.  

- na asistenta učiteľa zriaďovateľ požiadal o pridelenie finančných prostriedkov na rok 2020 

Okresný úrad, odbor školstva v Žiline (ďalej len OÚ OŠ ZA) pre 17 začlenených žiakov. OÚ 

OŠ ZA schválilo pre rok 2020 nenormatívne finančné prostriedky na 2,40 úväzok pre asistenta 

učiteľa na obdobie 1-12/2020.  

Škola poskytuje pre začlenených žiakov, ktorí potrebujú pomoc asistenta učiteľa 6 asistentov 

učiteľa vo fyzických osobách s celkovým pracovným úväzkom 3,43. Z toho 1 pracovné miesto 

pedagogického asistenta s úväzkom 1,00 bolo vytvorené od septembra 2018 v rámci projektu 

„Zlepšenie prístupu k vzdelávaniu a vzdelávacích výsledkov žiakov v ZŠ Liptovský Ján“ 

z Operačného programu „Ľudské zdroje“  s nenávratným finančným príspevkom z MŠVVaŠ 

SR . 
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–za vzdelávacie poukazy - riadok 014 sme čerpali 4531 ,-€ z toho : 

Popis Suma v € 

Germicídny žiarič UNIZDRAV UVC 72 uzavretý- 2 ks 1258 

Bezkontaktný stojan dvojitej dezinfekcie rúk vrátane dezinfekcie – 2 ks  310 
Dezinfekčné prostriedky, hygienický materiál, OOPP 2579 
Nákup a inštalácia prietokových ohrievačov na teplú vodu v triedach a učebniach 
(spolufinancovanie ) 

384 

Podľa § 9i ods.3 zákona 597/2003 Z.z. sa príspevok na vzdelávacie poukazy mohol použiť 

počas krízovej situácie aj na iný účel, ktorý bezprostredne súvisel so zabezpečením opatrení na 

riešenie krízovej situácie počas šírenia ochorenia COVID-19. Krúžková činnosť na škole sa 

v čase krízovej situácie alebo mimoriadnej situácie nevykonávala. 

 

- príspevok na výchovu a vzdelávanie pre materskú školu  

Celkovo čerpala materská škola v rámci bežných osobných a prevádzkových nákladov 

v predškolskej triede sumu 2789,-€  : 

Popis Suma v € 

Odmeny zamestnancom  775 

Osobný príplatok 600 

Odvody do poistných fondov  468 

Zostava PC +Monitor LCD 22"+prísl./1x 617 
Spotrebný materiál použitý pri výchove a vzdelávaní – 4 sady pracovných zošitov 

pre predškolákov(72 ks), školské tlačivá, výtvarný materiál, pomôcky na pohybové 

aktivity detí 

318 

Časopisy, knihy, odborné publikácie pre pedagógov (aj na internetových portáloch) 11 

 

- príspevok na učebnice v sume 5084,- € sa čerpal účelovo na nákup učebníc predpísaných 

MŠVVaŠ SR : na učebnice pre žiakov 1.-4. ročníka ZŠ, učebnice cudzieho jazyka pre žiakov 

5. ročníka ZŠ, na učebnice a pracovné zošity pre žiakov 6.-9.ročníka ZŠ. 

 

- príspevok na kurz pohybových aktivít v prírode  v sume 3300,- € - v dňoch 13.-17.februára 

2020 sa zúčastnilo 22 žiakov 7.ročníka  základnej školy na lyžiarskom kurze v Demänovskej 

Doline s ubytovaním a stravovaním  v Hoteli SOREA Marmot. 

 

- poskytnutý príspevok na školu v prírode na rok 2020 v sume 2500,- € škola 

prostredníctvom zriaďovateľa vrátila v plnej výške v roku 2020 späť do štátneho rozpočtu, 

nakoľko pre opatrenia prijaté Vládou SR pre zamedzenie šírenia koronavírusu sa školy 

v prírode neorganizovali. Zmluvne dohodnutá organizácia školy v prírode s cestovnou 

kanceláriou  bola presunutá na uplatnenie do konca roka 2021.  

 

     Výdavky  vynaložené na ďalšie vzdelávanie pedagogických zamestnancov (Riadok  006 

stĺpec U1) boli v roku  2020  v sume 142 € vyčerpané na zastupovanie počas neprítomnosti 

pedagogických zamestnancov z dôvodu ich účasti na vzdelávaní. 

 

     Prostriedky z rozpočtu zriaďovateľa školy (riadok 019)  - zriaďovateľ školy Obec 

Liptovský Ján zo svojich prostriedkov poskytol pre základnú školu finančné prostriedky 

v celkovej sume 29248,-€ na : 

1. Kapitálové výdavky v sume 10075 € a to na dokončenie stavby dopravného ihriska 

a parkovacích plôch v areáli základnej školy.  
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2. Bežné výdavky v sume 19173 € na opravy a údržbu budovy, objektov, zariadení – 

maliarsko-natieračské práce, pretlačenie a čistenie kanalizácie, výkopové a búracie 

práce v areáli školy nad kanalizáciou a následne zavezenie a zhutnenie priestoru, 

elektroinštalačné práce v budove školy – výmena rozvodov a svetiel na osvetlenie 

telocvične, rozvody EE na inštaláciu prietokových ohrievačov v triedach a učebniach 

(spolufinancovanie) , výmena vchodových dverí za  plastové/2 ks - do žiackych šatní, k 

chodbe do telocvične, výmena okien za plastové 4 ks v priestoroch kotolne. 

 

     Prostriedky od iných fyzických a právnických osôb za prenájom priestorov a zariadení 
(riadok 020) školy v čase, keď sa nevyužívajú na výchovno-vzdelávací proces dosiahli v roku 

2020 sumu čerpanú pre základnú školu 5292,-€ za prenájom telocvične a prenájom priestorov 

pre súkromnú ZUŠ Ružomberok na hudobný a výtvarný odbor našich žiakov. Tieto prostriedky 

poskytol zriaďovateľ škole na použitie na kapitálové a bežné prevádzkové náklady:   

Popis Suma v € 

Osobné náklady na  pedagogického asistenta/5% spolufinancovanie 

z projektu v rámci operačného programu „Ľudské zdroje“ 

595 

Učebnice, učebné pomôcky, spotrebný materiál  638 

Nákup a inštalácia videovrátnika do budovy ZŠ (spolufinancovanie) 2920 

Rozvody EE na inštaláciu prietokových ohrievačov v triedach a učebniach 
(spolufinancovanie) 

392 

Školský nábytok do pripravovanej fyzikálno-chemicko-biologickej učebne 

(dofinancovanie)  

747 

  

  

      Zo získaných finančných príspevkov a darov (riadok 024) sme čerpali finančné 

prostriedky účelovo určené v zmysle uzatvorených darovacích zmlúv v sume 787 ,-€ 

nasledovne :  

 

Popis výdavku Suma 

Nákup novín SME pre žiakov II. stupňa v rámci projektu SME 

V ŠKOLE pri vyučovaní na tému    "Odpadové hospodárstvo" 

58 

Nákup kolobežiek na novovybudované dopravné ihrisko pre žiakov – 

11 ks 

729 

 

  

     Nevyčerpané finančné prostriedky za rok 2020 presunuté do roku 2021 (stĺpec O) sú : 

- normatívne finančné prostriedky na prevádzkové náklady (R.006) v celkovej sume 

14931,53 €. Uvedené finančné prostriedky škola vyčerpala v zmysle platnej legislatívy 

do 31.3.2021 na prevádzkové náklady. 

- FP na rozvojový projekt „Čítame radi“ v sume 800 €. Uvedené prostriedky škola 

účelovo vyčerpala do 15.3.2021 v zmysle projektu na nákup detských a mládežníckych 

kníh. 

-  

 

V priebehu roka škola pokračovala v obnove zastaraného interiérového vybavenia a školského 

nábytku nákupom (z normatívnych FP)  :  

 

Popis výdavku Suma v EUR 

Tabuľa školská TRIPTYCH 180 x 120 – 1 ks 770 

Pohovka do triedy 424 

Stojan na bicykle VARIO 11-miestny, pozinkovaný - 2 ks 402 
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Skrine šatňové  6-dverová žiacke - 4 ks 1135 

Školský nábytok do pripravovanej fyzikálno-chemicko-biologickej 

učebne  

7035 

Kancelárske stoličky čierne s podrúčkami na kolieskach-6 ks  797 

 

 

Opakovane v komentároch ku Správe o hospodárení za rok 2018 a 2019 sme uvádzali 

nevyhnutné opatrenia na riešenie havarijného a nevyhovujúceho stavu budov a ich technického 

vybavenia, pozemkov a zelene, tieto sa nám najmä z dôvodu nedostatku finančných 

prostriedkov a veľkého modernizačného dlhu trvajúceho desaťročia v priebehu roka 2019 

a 2020 nepodarilo zrealizovať. Navyše nám pribudli ďalšie prioritné úlohy a z pohľadu izolácie 

budovy a odvodnenia z dôvodu erózie povrchov v tesnej blízkosti budovy školy. 

V priebehu roka 2019 Základná škola s materskou školou, Starojánska ulica 11/11, 

Liptovský Ján ako správca majetku projekčne na požadovanej odbornej úrovni pripravila 

realizáciu potrebných opatrení, ako aj odporúčania na ich uskutočnenie, pričom na základe 

pretrvávajúceho nepriaznivého stavu vo verejných financiách v roku 2020, ktorý umocnili 

ekonomické výpadky v príjmoch zriaďovateľa ako aj školy počas opatrení COVI-19 bude tieto 

opatrenia potrebné presunúť a nevyhnutne zrealizovať v ďalšom období. Medzi akútne patrí: 

   

 rekonštrukciu splaškovej a dažďovej kanalizácie vrátane dažďových zvodov, 

 vybudovanie lapača mastnôt ako nevyhnutného zákonného prvku čistenia 

odpadových vôd, 

 rekonštrukciu kotolne a rozvodov tepla, a ich energetické zefektívnenie,  

 zateplenie budovy a výmena okien v telocvični, 

 rekonštrukcia komínových telies, 

 izolácie budovy a odvodnenia z dôvodu erózie povrchov v tesnej blízkosti budovy 

školy – ako prvý krok potreba vyhotovenia znaleckého posudku a hydrogeologického 

prieskumu 

 zlepšenie „dopravnej“ bezpečnosti žiakov pri vstupe a vychádzaní žiakov, rodičov a 

zamestnancov z areálu školy,  

 ošetrenie zelene a výrub stromov, ktoré z hľadiska svojho veku, vzrastu, umiestnenia 

v blízkosti herných prvkov a voľnočasových plôch, ako aj nevhodnosti do školských 

areálov z pohľadu zdravotného, znamenajú značné riziko z pohľadu zabezpečenia 

bezpečnosti, ochrany života a zdravia žiakov, rodičov a pracovníkov školy, 

 rekonštrukcia vonkajšieho areálu školy tak, aby zodpovedal nevyhnutným 

požiadavkám na bezpečnosť a ochranu zdravia a na účely výchovno-vzdelávacieho 

procesu v zmysle ŠKVP a ŠVP, 

 dobudovanie odbornej učebne na biológiu, fyziku a chémiu, nakoľko škola v súčasnej 

dobe nedisponuje učebňou v zmysle požiadaviek na VVP žiakov v oblasti zážitkového 

učenia prírodovedných predmetov a požiadaviek dnešnej doby. 

 

V rámci stanovených priorít sa nám v roku 2020 podarilo čiastočne zlepšiť situáciu v oblasti:  

 

 zlepšenia „dopravnej“ bezpečnosti žiakov pri vstupe a vychádzaní žiakov, rodičov a 

zamestnancov z areálu školy - vybudovaním parkoviska pre zamestnancov školy, 

 rekonštrukcie vonkajšieho areálu školy tak, aby zodpovedal nevyhnutným 

požiadavkám na bezpečnosť a ochranu zdravia a na účely výchovno-vzdelávacieho 

procesu v zmysle ŠKVP a ŠVP – vybudovaním dopravného ihriska v areály školy.  
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Záverom je potrebné uviesť, že mnohé z uvedených oblastí sú v havarijnom stave a  

v spolupráci so zriaďovateľom bude potrebné akútne hľadať finančné možnosti na ich 

realizáciu a získanie možnosti čerpania mimorozpočtových prostriedkov napr. grantových 

zdrojov EÚ, Nórskych fondov a podobne. V prípade splaškovej kanalizácie a rekonštrukcie 

kotolne sa jedná v súčasnej dobe o stav, ktorý môže vážne ohroziť prevádzkovanie budov 

a realizácie výchovnovzdelávacieho procesu, pričom bol školou iniciovaný proces analýzy 

havarijného stavu pre potreby žiadosti na MŠVVaŠ SR.   

 

 

 

Vypracoval :  Júlia Čániová 

 

V Liptovskom Jáne, 7.apríla 2021 

 

 

 

 

 

 

Za školu :                                                                                  Za zriaďovateľa :  

 

Mgr. Jaroslav Debnárik v.r.                                                      Mgr. Juraj  F I L O v.r. 

riaditeľ                                                                                      starosta   


